<sup>2</sup> Idem ms., « a manibus » : זבץ « in manus ».

<sup>3</sup> Illud « et ante » in Hebræo non est. Priorum particulum ms. quoque Veronens. tacet.

<sup>4</sup> Nomen « istis », quemadmodum et tertio ab hoc versu « illis », ms. Veronens. juxta Hebræum despicit.

<sup>5</sup> Nomina isthæc virorum fortium immutatim scriptis apud auctorem « Quæstionum Hebraicæ

mon Aohites, Maara Netophathites, Heleb filius Baana [ms. Heled et Banaa], et ipse [h. non habet] Netophathites, Ithai filius Ribai de Gabaath filiorum Benjamin, Banaiau Pharathonites [ms. Fraronthes], Heddai de torrente [h. torrentibus] Gaas, Abialbon Arbathites, Azmaveth de Beromi, Eliaba de Salboni [ms. Alieba et Sabboni], Filii Jasen, Jonathan, Semma de Orori, Atam filius Sarar Ararites, Elphelet filius Aasbai filii Machathi [ms. Borodi et Ararorites, Elfeleth f. Aaboi f. Maachathi], Eliam filius Ahitophel Gelonites, Esrai de Charmelo, Pharai de Arbi, Igaal filius Nathan de Soba, Bonni de Gadi, Selec de Amoni, Naharai Berothites armiger Joab filii Sarvise<sup>1</sup>, Ira Jethrites, Gareb et ipse Jethrites, Urias Hettheaus. Omnes triginta septem.

T. CXXXVI. Cap. XXIV. — Et addidit furor Domini irasci contra Israel, commovique David in eis dicentem: Vade, numera Israel et Judam. Dixitque rex ad Joab principem exercitus sui: Perambula omnes tribus Israel a Dan usque ad Ber-Sabee, et numerate populum, ut sciam numerum ejus. Dixitque Joab regi: Adaugeat Dominus Deus tuus ad populum quantum nunc est, iterumque contuplicit in conspectu domini mei regis: sed quid tibi dominus meus rex vult in re hujuscemodi? Obtulit autem sermo regis verba Joab, et principum exercitus: egressusque est Joab, et principes militum, a facie regis, ut numerarent [Vulg. numerent] populum Israel. Cumque pertransissent Jordanem, venerunt in Aror ad dexteram urbis, quæ est in valle Gadi [h. quæ est in medio torrentis Gad], et per Jazer transierunt in Galaad, et in terram inferiorem Hods, et venerunt in Dan<sup>2</sup> silvestria. Circumventesque juxta Sidonem, transierunt prope [ms. propter]

rum » in libros Regum, qui juxta punctationem Massorethicam legit « Mebunnai, Arari, Gigaal », pro « Mobonnai, Orori, Igaal ». Canon Hebraice veritatis emendato habet vocabula eadem prout posita leguntur in jam dictis « Quæstionibus »; quare ne pro vero falsum Hieronymum obtrudamus, tales abjectimus emendationes, et ad fidem ceterorum codicum mss. in quibus integra superest prima lectio canonis, hæc et similia nomina restituere curavimus. Marr.

<sup>1</sup> Ms. Veronens, « filius », in recto. Græcus quoque in aliquot exemplaribus  $\alpha\lambda\iota\sigma$ , Hebr. utrumque suscipit casum.

<sup>2</sup> Hodiernis Hebræus textus habet, דבה יקר: « in Dan Iahan ». S. Hieronymus pro ultimo « nun » legerit « resch », sive יקר יקר: atque id qui-

dem rectus: nam « Jahan » loci nomen aut nihil est, aut certe alibi in Scripturis non occurrit.

<sup>3</sup> Nihil dubitavimus reponere hic « octingenta » ad fidem librorum omnium, quot nobis innotuerunt, ex Hebræis, Græcis Latinisque mss., æque ac Vulgatis. Ac scimus hoc de sensu disputatum magnopere inter eruditos, multumque discrepare ab hoc numero auctorem libri Paralipomenon. Verum unde Martianus « octingenta » excuderit pro « octingenta », hand scimus: illudque ægrius ferimus, ne verbo quidem lectorem de inducta noviter lectione ab eo esse admonitum.

<sup>4</sup> Vitose erat antea « ille »; ms. Veronens. cum Vulgatis et Græco, « te » non habet.

nunc contine manum tuam. Erat autem angelus Domini juxta aream Areuna<sup>1</sup> Jebusei. Dixitque David ad Dominum cum vidisset angelum eodem populum: Ego sum qui peccavi, ego inique egi: isti qui oves sunt [h. istæ oves], quid fecerunt? Verlarur, obsecro, manus tua contra me, et contra domum patris mei. Venit autem Gad ad David in die illa, et dixit ei: Ascende, et [Vulg. tacet et] constitue altare Domino in area Areuna [h. hic Ariana] Jebusei. Et ascendit David juxta sermonem Gad, quem præceperat ei<sup>2</sup> [h. non habet] Dominus. Conspiciensque Areuna, animadvertit regem et servos ejus transire ad se, et egressus adoravit regem pronò vultu in terram, et ait: Quid causæ est ut veniat dominus meus rex ad servum suum? Cui David ait: Ut emam a te a-

ream, et ædificem altare Domino, et cesset interfectio quæ grassatur in populo. Et ait Areuna ad David: Accipiat, et offerat dominus meus rex, sicut ei placet; habes boves in holocaustum, et plaustrum et juga boum in usum lignorum. Omnia dedit Areuna rex<sup>3</sup> regi: dixitque Areuna ad regem: Dominus Deus tuus suscipiat votum tuum. Cui respondens rex ait: Nequaquam ut vis, sed emam pretio a te, et non offeram Domino Deo meo holocausta gratuita. Emit ergo David aream, et boves, argenti siclii quinquaginta, et ædificavit ibi David<sup>4</sup> altare Domino, et obtulit holocausta et pacifica: et repropositus est Dominus terre, et cohibita est plaga ab Israel<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> In hodiernis Hebræorum voluminibus perturbatus est ordo litterarum istius nominis; ibi enim legitur הארונה « haavarna ». Verum monet nos Massorethicum « Ceri » tam in editis quam in manuscriptoribus libris supra laudatis, legendum הארונה, « haarauna ». Ita quoque scriptum reperimus in nostro Perissonæo Hebræo codice, qui nullam adhibet criticam notam Massoretharum; etsi infra §. 18 legat corrupte cum cæteris ארניה, « Arania ». Simili usus est exemplari scholiastes canonis Hebr. verit. ut non solum ex notatione marginali « Arania » manifestum apparet, sed etiam ex eodem supra positò nomine « Areuna » in textu, quod emendator canonis mutavit cum « Aravena », mobilis faciens « sheva » sub littera « vsu », quamvis post motionem parvam, sive vocalem « parahh, sheva » minime legatur apud grammaticos recentiores. Hoc interim propter studiosum ac curiosum lectorem. Marr.

— Pro « Aureuna », qui Veronensem librum descripsit, monuit in margine legendum « Ornan »: quæ quidem nominis scriptura ex Græco accipitur: in Hebræo enim variè concepta est, הארניה, הארונה, ארניה, aut certe ex libris Paralipomenon 4, cap. xxii, 28, et II, cap. iii, 4, ubi pro cognomine Jebusei obtinet.

<sup>2</sup> Quod verissime notat scholiastes, non esse in Hebræo additum ei, ms. quoque Veronensis tacet.

Explicunt libri duo Samuel.

<sup>3</sup> Canon solus cum Vulgata retinet verbum illud « rex ». Legitur quidem in Hebræo, non tamen apud LXX. Areuna ergo populus fuit, aut de stirpe regum Jebuseorum: in libris Paralipomenon idem Jebuseus appellatur « Ornan »: quod nequam prætermisum voluit scriptor « QQ. Hebraicarum » in eodem libro Paralipomenon. Marr.

— Notat regis titulo Areunam Veronensis ms. in quo tantum est: « Dixit Areuna regi, etc. »; neque est revera illud rex additum in aliis mss., uno, quem canonem vocat Martianus, excepto. Quod autem in Hebræo sit, critici magni nominis culpæ hoc tribuunt amanuensis: aut salva ejus textus integritate, sic explicant ex Hebraice lingua ingenio, « Areuna, o rex, omnia det regi ».

<sup>4</sup> Non addit hic Veron. ms. « David », quod nomen plerique libri alii habeat.

<sup>5</sup> Rectissime ad Hebræi exemplaris normam Veronens. ms. « Finit liber Samuel ». Diximus et Hieronymo hanc probari partitionem in prologo: « Tertius sequitur Samuel, quem nos Regorum primum et secundum dicimus ». Et paulo post: « Lege ergo primum Samuel, et Malachim meum ». Sed et Græcis interpretibus Aquila (quod Coisliniæ codices apud Montfauconium testantur): Ἐβραϊστὶς ἐπιμνηστικὸς, ὃς διείδεν, ἀλλὰ μὴν τὰς δύο παραίκαεν: « Hebræos secutus, non divisit, sed unum ex duobus libris fecit ».